
N° Gen. 1693  del  07/08/2023 

 

CITTÀ DI ISERNIA 
Medaglia d’oro 

    

“Settore 1° - Risorse” 
Ufficio IMU / TASI  

 

DETERMINAZIONE   Sett. N° 124  del  07/08/2023 
 

 

Oggetto:  Affidamento in concessione della gestione, accertamento e riscossione volontaria e 

coattiva del Canone Unico Patrimoniale e del Canone Mercatale ex Legge 160/2019 

- della TOSAP, ICP e DPA non scadute - del servizio delle pubbliche affissioni / 

manutenzione degli impianti e del relativo contenzioso – Approvazione verbali di 

gara e proposta di aggiudicazione provvisoria. Presa d’atto dell’avvio della fase di 

verifica dell’aggiudicatario. 

 

IL DIRIGENTE  

 

 

PREMESSO CHE: 

 Con determinazione dirigenziale n. 65 del 05.05.2023 si è proceduto ad indire, mediante 

procedura aperta, la gara per “l’affidamento in concessione della gestione, accertamento e 

riscossione volontaria e coattiva del Canone Unico Patrimoniale e del Canone Mercatale ex 

Legge 160/2019 - della TOSAP, ICP e DPA non scadute - del servizio delle pubbliche 

affissioni / manutenzione degli impianti e del relativo contenzioso”; 

 Con la determinazione n. 67 del 11.05.2023, si è proceduto ad affidare la pubblicazione 

dell’estratto del bando di gara relativo alla suddetta procedura aperta, sulla Gazzetta Ufficiale 

dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana sui quotidiani a 

diffusione nazionale “L’Identità” e “Il Riformista”, e sui quotidiani a diffusione locale “Il Fatto 

Quotidiano - rubrica enti centro sud” ed “Il Dubbio – edizione centro sud” alla Società Info S.r.l. 

- Via S. Antonio n. 28 - 76121 Barletta (BT) P.IVA n. 04656100726; 

 La pubblicazione del bando di gara è avvenuta nel seguente modo: 

 Albo, Amministrazione Trasparente, ANAC, MIT;            15 

giugno 2023 

 GURI n. 96 – Serie V^  14 giugno 2023 

 Quotidiano a diffusione nazionale                       20 giugno 

2023 

 Quotidiano a diffusione locale                                   24 giugno 

2023 

 Portale Appalti    14giugno 2023 

 GUCE     08 giugno 2023 



 

RILEVATO CHE all’interno del bando di gara è stato indicato, quale termine ultimo per presentare 

le offerte attraverso la piattaforma telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs 50/2016, il 21 luglio 

2023 alle ore 12:00; 

 

RILEVATO CHE entro tale termine è pervenuta a mezzo PEC n. 1 (una) busta virtuale da parte 

del seguente operatore economico che si è registrato sul Portale Appalti: 

 

N. Rag. sociale ditta Data  Ora 

1 Costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese I.C.A. 21/07/2023 09:28:02 

 

CONSIDERATO CHE è stato disposto di aggiudicare l’affidamento di cui all’oggetto all’operatore 

economico che avesse presentato la migliore offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
 

CHE con determinazione dirigenziale n. 118 del 31.07.2023 si è proceduto a costituire il seggio di 

gara, a cui sono demandate le procedure di verifica della documentazione amministrativa presentata 

dalle Ditte concorrenti, così composto: 

Presidente: Dott. Antonello Incani (Dirigente del Settore Risorse); 

-  Commissario di Gara: Dott.ssa Raucci Monica (Funzionario Responsabile dei Tributi); 

-  Commissario di Gara: Rag. Mucciarone Antonio (Responsabile Servizio Risorse 

Informative); 

- Segretario verbalizzante: Rag. Primerano Rita; 
 

VISTI i verbali di gara, qui interamente richiamati, n. 1 del 03.08.2023 e n. 2 del 04.08.2023 del 

seggio di gara; 

 

VISTO in particolare il verbale n. 2 del 04.08.2023 con il quale la Commissione di gara, in seduta 

pubblica, ai sensi degli art. 32 e 33 del D.Lgs 50/2016, ha proposto di aggiudicare l’ affidamento in 

concessione di cui all’oggetto all’unico operatore in gara: 
  

N. Rag. sociale ditta 
Punteggio 

tecnico 

Punteggio 

economico 

Punteggio 

totale 

1 
Costituendo Raggruppamento Temporaneo di 

Imprese I.C.A. 
47,80 20,000 67,80 

 
 

PRESO ATTO che l’offerta presentata dal concorrente non è risultata anomala, come dichiarato 

dalla Commissione di gara nel verbale n. 2/2023 e che, pertanto, non si procederà con la verifica 

della congruità dell’offerta ma verranno esperite le verifiche di seguito elencate: 

- Verifica specifica per il solo costo della manodopera, prevista dal combinato disposto degli art. 

95, comma 10 e 97, comma 5, lett. d) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- DURC tramite lo sportello unico previdenziale; 

- Verifica dei requisiti previsti dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., tramite il portale 

AVCPass; 
 
 

RITENUTO necessario, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016, approvare le risultanze del lavoro 

svolto dalla Commissione di gara, e contestualmente, avviare le verifiche necessarie nei confronti 

dell’operatore economico provvisoriamente aggiudicatario; 

 



DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 32, commi 6 e 7 del D.Lgs n. 50/2016 “l’aggiudicazione non 

equivale all’accettazione dell’offerta” e “l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del 

possesso dei requisiti”; 

 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare l’art. 33 rubricato “controlli sugli atti delle procedure 

di affidamento” ai sensi del quale la cosiddetta “proposta di aggiudicazione” deve essere approvata 

dall’organo competente secondo l’ordinamento della Stazione Appaltante; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il Testo Unico Enti Locali approvato con D. Leg.vo n° 267 del 18.08.2000; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che devono intendersi integralmente richiamate: 

 

1) DI prendere atto delle risultanze dei verbali di gara n. 1 del 03.08.2023 e n. 2 del 04.08.2023 

con i quali il seggio di gara, in seduta pubblica, ha riscontrato la regolarità della 

documentazione amministrativa presentata da 1 (uno) concorrente partecipante alla procedura 

aperta relativa all’affidamento in concessione della gestione del CUP ed in seduta riservata ha 

attribuito i punteggi dell’offerta tecnica ed economica all’operatore economici ammesso alla 

gara di che trattasi; 

2) DI approvare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 5 e dell’art. 33, comma 1 del 

D.Lgs 50/2016 la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione di gara in data 

04.08.2023 in favore della Società “ICA s.r.l.”, per aver conseguito il punteggio complessivo di 

67,80 su 100; 

3) DI dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 

D.Lgs 50/2016  dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, tenuto conto che, qualora 

dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace l’aggiudicazione 

medesima, si procederà a revocarla, nel rispetto delle indicazioni di cui all’art. 23 del 

disciplinare di gara;  

4) DI dare atto che verrà avviata, nei confronti della società, Costituendo Raggruppamento 

Temporaneo di Imprese I.C.A, provvisoriamente aggiudicataria la sola verifica circa il costo 

del personale (in quanto non risultata anomala ai sensi dell’art. 97 del codice); 

5) DI demandare al RUP le verifiche previste dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016 a carico del 

concorrente 1^ classificato – Costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese I.C.A., 

mediante l’utilizzo dell’AVCPass e lo sportello unico previdenziale; 

6) DI dare atto di quanto stabilito con Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti del 

2.12.2019, art. 5, comma 2: “le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi 

di gara sono rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta 

giorni dall'aggiudicazione”; 

7) DI dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del Codice, le comunicazioni di 

ammissione/esclusione dei concorrenti sono state inviate, mediante pec, per il tramite della 

piattaforma telematica “Portale Appalti”, utilizzata per la gestione della procedura di gara; 

8) DI provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs 50/2016, alla pubblicazione del 

presente provvedimento nel Portale Appalti e sul sito istituzionale dell’Ente – Albo Pretorio - 

ed una volta divenuta efficace l’aggiudicazione alla pubblicazione dell’esito di gara con le 

stesse modalità di pubblicità utilizzate per il bando di gara; 

9) DI dare avviso del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. a) del D.Lgs 

50/2016 al concorrente provvisoriamente aggiudicatario, mediante comunicazione a mezzo del 

Portale Appalti. 

 



 

 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 

del D.Lgs. 267/2000 e regolamento comunale. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

( RAUCCI MONICA) 

 
 IL DIRIGENTE  

 INCANI ANTONELLO / InfoCamere S.C.p.A. 

 

 
ACCESSO AGLI ATTI 

 
Gli interessati possono accedere agli atti del procedimento e chiederne la visione e/o l’estrazione di copia rivolgendosi ai singoli responsabili del 

procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 

l’accesso agli atti del Comune di Isernia.  
 

INFORMAZIONI 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo 

della pubblicazione: http://www.comune.isernia.it  
 

RICORSI 

 
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento rivolgendosi al Tribunale Amministrativo Regionale del Molise 

oppure al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione. I ricorsi sono alternativi. 


